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og Sammenlægning. Jeg havde allerede i 
Fjor Lejlighed til at udtale, at jeghaabede 
i denne Rigsdagssamling at kunne fore- 
lægge et nyt Lovforslag. Dette vil ogsaa 
finde Sted i Løbet af den nærmeste Tid. 
Om der gàar en Maaned eller saadan 
noget, betyder vel ikke saa stort, da Tin- 
get jo ingen Mangel har paa Arbejdsstof, 
men i Løbet af en god Maaneds Tid haaber 
jeg her i Tinget at kunne fremsætte et 
saadant Lovforslag. Men jeg vil dog sige 
til det ærede Medlem, at jeg er bange for, 
han vil blive skuffet ved Forslaget. Saa- 
vidt jeg forstod det ærede Medlem, var 
der en enkelt Bestemmelse i den gældende 
Lov, han ikke var tilfreds med, nemlig 
Bestemmelsen om, at naar der nedlægges 
en Gaard, skal der udlægges et Pligthus, 
og det ærede Medlem gjorde opmærksom 
päa, at der i de senere Aar er blevet ført 
en nogenlunde streng Kontrol med, at 
detté sker Fyldest .  Det vil den ny Lov 

I ingen Forandring gøre i, og jeg kan ikke 
tilbageholde den Bemærkning, at det fore- 
kommer mig at ville være noget urimeligt 
at slette de. Bestemmelser i den gældende 
Lovgivning, hvorefter vi kunne tilvejebringe 
en Del Husmandsbrug omkring i Landet, 
naar vi gennem Lovgivningen om Jord- 
lodder til Landatbejdere bringe ikke saa 
ganske smaa Ofre fra Statens Side for at 
tilvejebringe saadanne Husmandsbrug. Men 
for øvrigt; skalL jeg .ikke komme nærmere 
ind paa dette Spørgsmaal; det er jo tidsnok 
at drøfte det, naar selve Lovforslaget kom- 
mer til Forhandling. 

Et  Par ærede Medlemmer, det ærede 
Medlem for Nørre-Sundby (Jensen-Søndé- 
rup) Og det ærede Medlem for Thisted 
Amts 1ste Valgkreds (Nørhave), have be- 
rørt Spørgsmaalét om, at vore Statsskove 
gave for lille en Indtægt, Det forekommer 
mig imidlertid, at deres Udtalelser om 
dette Spørgsmaal dog ere noget misvisende. 
Det maa jo dog ikke glemmes, naar der er 
Tale om, hvor stort et Overskud vore 
Statsskove give, at der er adskillige Di- 
strikter, navnlig i Jylland, som give et ret 
betydeligt Underskud. Jeg skal saaledes 
nævne, at Feldborg Distrikt har i 1902홢03 
givet et Underskud af 18,709 Kr., og at 
Hoverdal og Straasø Plantage have givet et 
Underskud af omtrent 21,000 Kr. Nu siger 
det sig selv, at naar dette Underskud 
skal dækkes, maa Dækningen tages fra 
de Distrikter, der give Overskud, og der- 
for kommer Gennemsnitsoverskuddet saa 

I langt ned. De bedste Skovdistrikter give 
dog betydeligt mere end det, som det 
ærede Medlem for Nørresundby (J. Jen- 

sen, Aalborg Amts 1ste Valgkreds) frem- 
hævede. De give et Overskud af ca. 16 
Kr. pr. Td. Land. Det er nok muligt, 
at private Skovejere faa mere ud af deres 
Skove end Staten, det er sandsynligt; 
men det ligger ogsaa i, at Statsdrift, som 
bekendt, er dyrere. Naar Staten skal 
bygge, koster det altid mere, end naar pri- 
vate Folk skulle bygge. Der stilles større 
og større Fordringer. Jeg behøver kun at 
erindre om en Udtalelse, vi hørte forleden 
Dag fra det ærede Medlem for Frederiks- 
borg Amts 2den Valgkreds (L. Pedersen). 
Han fandt, at det Forslag, jeg her har 
fremsat paa Finansloven om en Forhøjelse af 
Beløbet til Understøttelser til Statsskovvæse- 
nets underordnede Betjente med 50 pCt., var 
meget for lidt. Før vi altsaa have set, om 
jeg kan faa denne Bevilling gennemført, og 
hvorvidt den kan strække, lyder der Begæ- 
ring om mere. Dette viser, at Fordringerne 
blive større og større. Dette maa man tage 
Hensyn til, naar man vil bedømme den Ind- 
tægt, Statsskovene give, og vil give en nogen- 
lunde rimelig Begrundelse af de Klager, 
man fører frem. Men, som sagt: det væ- 
sentligste, synes jeg nok,  er dette, at naar 
Staten aarlig ofrer mange Tusinde paa at 
inddrage ny Arealer til Beplantning, maa 
dette ogsaa tages i Betragtning ved Be- 
dømmelsen af dette Spørgsmaal. ' : 

Det ærede Medlem for Thisted Amts 
lste Valgkreds (Nørhave) spurgte mig om, 
hvorvidt jeg snart vilde fremkomme med 
et Forslag til en ny Ordning af Klitvæsenet. 
Jeg skal gerne tænke over denne Sag, men 
noget bestemt Løfte tør jeg dog ikke give. 

Adskillige ærede Medlemmer have om- 
talt Landbrugsmuseet ved Lyngby, og r,da 
det samme Spørgsmaal var Genstand for 
Forhandlinger ved det nu sidst afholdte 
Delegeretmøde for Landboforeninger fra 
Jylland, skal jeg gøre et Par Bemærkninger 
derom. Fra mine Udtalelser i Fjor vil det 
erindres, at jeg ikke er' nogen Modstander 
af at faa dette Museum delt; jeg finder 
kun, at den Ordning er uheldig, som i 
sin Tid blev foreslaaet af Kommissionen. 
Jeg finder, det er urimeligt at ofre 
ca. 40,000 Kr. straks til Opførelsen af Mu- 
seumsbygningerne, og jeg tinder det urime- 
ligt dyrt at ofre 15홢17,000 Kr. aarligt til 
disse Museers Drift. Jeg kan ikke tænke 
mig, at vi ikke skulde kunne finde en ny 
Ordning, der kunde være lige saa tilfreds- 
stillende med Hensyn til Museet, og dog 
meget billigere. ''Üg jeg skal tilføje, at der 
fra Ministeriets Side er indledet, Forhand- 
linger med Landhusholdningsselskabet om 
dette Spørgsmaal. I Hvorvidt dette vil gaa 


